[bookmark: _Hlk151911808]浙江省科学技术协会
浙江省经济和信息化厅
浙江省教育厅
中共浙江省委金融委员会办公室文件

浙江省工商业联合会
浙江省发展规划研究院
浙江日报报业集团
浙江省国有资本运营有限公司

浙科协发〔2025〕4号

关于开展2025浙江省科技型企业家
选育工作的通知

各市科协、经信局、教育局、工商联，有关省属高校、省级学会、省属企业科协、省级新型研发机构科协，各有关单位：
为深入贯彻落实省委、省政府关于“加快建设创新浙江，因地制宜发展新质生产力”的决策部署，扎实推进科技创新和产业创新深度融合，进一步强化企业科技创新的主体地位，推动新质生产力加快发展，省科协、省经信厅、省教育厅、省委金融办、省工商联、省发展规划研究院、浙江日报报业集团、省国有资本运营有限公司等决定联合开展浙江省科技型企业家选育工作。现将有关事项通知如下。
一、背景意义
科技型企业家作为科技创新的探索者、产业升级的领跑者、社会责任的践行者，是企业的决策主体，在企业创新发展中发挥着关键性作用。省委、省政府高度重视，省科技型企业家选育工作已被列入《关于全面推进科技创新和产业创新深度融合的实施意见》和《现代化产业体系建设2025年工作任务书分工清单》。
浙江省科技型企业家选育工作，旨在选育一批发展新质生产力的关键人才，促进传统产业升级焕新、新兴产业培育壮大、未来产业前瞻布局，引育青年人才创新创业，形成产学研用良好生态，以科技创新引领产业创新，以产业创新构筑浙江经济新发展格局。
二、选育数量
2025年选育100名浙江省科技型企业家、100名浙江省青年科技型企业家，并在此基础上各遴选10个典型，全省科技型企业家入库人选动态保持在1000名左右。
三、推荐条件
科技型企业家是指具备高水平科学技术素养、杰出的创新创业能力，能够将前沿科技成果转化为现实生产力，并创造商业价值的复合型人才。科技型企业家候选人应为科技型企业负责人（创始人、实控人、董事长、总经理），其中青年科技型企业家候选人的年龄为45周岁以下。
1.政治要求：热爱祖国，坚持党的领导，拥护党的路线方针政策，遵纪守法，具有良好的道德品行，积极参与科技政策研讨与反馈，在业内享有良好声誉、得到广泛认可。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2.科技背景：具有高水平的科学技术素养，在相关领域具有丰富的知识储备，有较强的技术研发能力，具备核心技术原创突破性能力；善于发现把握科技发展的最新动态，对所在领域技术趋势的预判有较高的准确性，且能发挥引领作用；主持或领导的创新研发项目获得转化应用并产业化，且成效显著，在行业内具有相当知名度。
3.企业条件：
基本条件：所在企业主要从事高新技术产业的研究与开发、高技术产品的生产和经营，或运用高新技术改造传统产业成效显著，产品和服务技术附加值高；有较强的研发团队，人才结构配置合理，团队稳定性高，且企业年度研究开发费用占销售收入总额的比例高于国家高新技术企业标准；企业拥有自主知识产权，或掌握专有技术，且具有合理的专利布局战略；在产业链中具有较强的协同创新能力与影响力。企业注册地为浙江或主要服务区域为浙江，经营状况良好，品牌美誉度高，无不良信用记录。
优选条件：所在企业大力推动科技创新促进传统产业转型升级；或在新兴产业和未来产业领域有突出表现，包括（不限于）人工智能、低空经济、生物医药、新能源、新材料、绿色低碳、高端装备、量子技术等；或所在企业在关键领域攻克卡脖子技术难题，如高精尖装备制造、关键材料研发、核心算法等，其突破和创新能够带动整个产业链的升级和改进。同等条件下，制造业单项冠军企业优先入选。
4.社会责任：具备强烈的社会责任感和使命担当，致力于构建绿色可持续发展的商业模式，实现经济效益和社会效益共赢。赋能行业及上下游产业发展，促进科技成果社会共享，推动行业或领域的整体进步；带领企业在解决国家和人民重大需求方面作出重要贡献；积极参与科学普及、行业技术共享平台建设、扶持中小企业创新发展等公益活动。
5.青年专项（加分项）：具有创新活力与潜力，具备未来产业爆发力，具备技术颠覆性，引领产业变革；开辟新赛道、新领域，在行业内率先引入创新的商业模式；具有产业链协同效应，在不同领域率先探索跨界融合；开创高效且成功的产品迭代创新体系等。
四、推荐程序及名额
（一）推荐渠道与人选名额
1.专家推荐：组建专家提名委员会，由各委员推荐科技型企业家候选人、青年科技型企业家候选人。每位委员推荐两类候选人名额各不超过3名。
2.组织推荐：各地市相关部门、有关省属高校、省级学会、省属企业科协、省级新型研发机构科协等负责本地区、本领域的组织推荐科技型企业家候选人、青年科技型企业家候选人。
各设区市科协牵头会同市经信局、市教育局、市工商联等单位负责组织和推荐本地区候选人，杭州市、宁波市推荐两类候选人名额各不超过10名，其他地市推荐名额各不超过8名。
省属高校负责组织和推荐本校的候选人，浙江大学推荐两类候选人名额各不超过4名，高水平建设高校推荐名额各不超过2名。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK5]省级学会、省属企业科协、省级新型研发机构科协、省科技型企业家集聚区、省科学企业家创新园等负责组织和推荐本领域内候选人，每家单位（组织）推荐两类候选人名额各不超过2名。
[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6]3.媒体推荐：联合有影响力的社会媒体，组织挖掘并推荐科技型企业家候选人、青年科技型企业家候选人。推荐两类候选人名额各不超过20名。
4.机构推荐：对接省内外知名创投机构、私募股权投资机构等，寻找并推荐科技型企业家候选人、青年科技型企业家候选人。推荐两类候选人名额各不超过30名。
5.特别邀请。由专家提名委员会委员提议，经专家提名委员会商议同意，可直接邀请成为科技型企业家候选人、青年科技型企业家候选人。特别邀请的两类候选人名额各不超过10名。
各候选人填写《2025年浙江省科技型企业家候选人推荐表》（附件1）、《2025年浙江省青年科技型企业家候选人推荐表》（附件2），按照不同渠道报送。
（二）资格审查与部门初评
由各主办单位相关业务处室组织资格审查和初评，在符合条件的候选人中初评出150名左右科技型企业家候选人、150名左右青年科技型企业家候选人。
（三）专家评审
聘请科学界、企业界、创投界的专家组建评审组，评定100名科技型企业家、100名青年科技型企业家选育名单。并在此基础上遴选出10名 “浙江省科技型企业家”典型及10名 “浙江省青年科技型企业家”典型。
（四）公示审定
专家评审结果经各主办单位审核后，通过一定方式进行公示，公示无异议后在5月底全国科技工作者日期间集中公布。
五、有关要求
（一）加强组织领导。各推荐单位要高度重视，科学谋划、统筹推进，认真组织本部门、本单位符合条件的对象参与推荐，确保相关工作有序有效开展。入选制造业单项冠军企业名单且符合推荐条件的企业负责人（创始人、实控人、董事长、总经理），经本人确认同意后，直接列入全省科技型企业家推荐人选，不占推荐名额。2024年各有关单位推荐的人选，只需重新确认和信息更新后，继续列入本年度推荐人选，不占推荐名额。各市科协要积极建立本地区的科技型企业家人员库。
（二）注重培育提升。建立“科技型企业家后备库”，按潜力分级（头部、成长型、潜力层），提供差异化支持。积极争取政府部门的支持，推动相关部门加快实现教育政策、科技政策、人才政策整体协同，优化对科技型企业的政策支持环境，迭代升级“政策支持包”“智力支持包”“金融支持包”。开展科技型企业家创业营计划，集聚智力资源，培训陪跑为科技型企业家快速成长提供支持。用好国有资本和相关社会力量资本，探索实施科技成果转化保险，鼓励创投基金投早、投小、投长期、投硬科技。
（三）搭建落地载体。构建“科学家+企业家+投资人”的对接平台，促进科技、人才、产业、资本的协同发展。依托科学咖啡馆活动，开展“科企双走进”系列活动，组织企业家走进科研院所（实验室）、科学家走进企业，全方位开展对接交流，共同探索合作路径。持续打造“科技型企业家集聚区”“科学企业家创新园”建设，突出项目招引、人才培育、资金助力，塑造高质量发展新优势。
（四）加强宣传激励。充分运用网络、媒体，大力弘扬科技型企业家领军人物集智攻关、敢于创新、追求卓越的精神，深入挖掘科技型企业家的成长轨迹与精神内核，形成示范引领效应。
推荐材料请于2025年4月7日前报送至省科协学会部。推荐材料含纸质版和电子版，纸质材料需加盖公章，一式两份。

专家提名委员会推荐人选报送：
联系人：缪克雷
联系方式：13282111216
电子邮箱：klmiao@yeah.net
邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区武林广场8号浙江省科协大楼2110室

各市科协推荐人选报送：
联系人：吴珍珍
联系方式：0571-88091553，13093704368
电子邮箱：1406264590@qq.com
邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区武林广场8号浙江省科协大楼2105室

有关省级学会推荐人选报送：
联系人：窦珮文
联系方式：15868809655
电子邮箱：douli1998@sina.com
邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区武林广场8号浙江省科协大楼1713室

省属企业科协、省级新型研发机构科协等推荐人选报送：
联系人：郑佳佳
联系方式：17854206156
电子邮箱：17854206156@139.com
邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区武林广场8号浙江省科协大楼1711室

省属高校推荐人选报送：
联系人：葛其恒
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]联系方式：0571-88008803
电子邮箱：Sjytgbrcc@126.com
邮寄地址：杭州市文晖路321号浙江省教育厅1903室

媒体推荐人选报送：
联系人：潘盈盈
联系方式：13735468168
电子邮箱：85610684@qq.com
邮寄地址：浙江省杭州市拱墅区体育场路178号浙报集团C-2309

机构推荐人选报送：
联系人：段崇艳
联系方式：0571-87056728
电子邮箱：chongyanjiayou@163.com
邮寄地址：浙江省杭州市西湖区省府路8号省委金融办

附件：1.2025年浙江省科技型企业家候选人推荐表
2.2025年浙江省青年科技型企业家候选人推荐表

[bookmark: _GoBack]浙江省科学技术协会        浙江省经济和信息化厅

浙江省教育厅       中共浙江省委金融委员会办公室

浙江省工商业联合会        浙江省发展规划研究院

浙江日报报业集团      浙江省国有资本运营有限公司

                        2025年3月17日

附件1
2025年浙江省科技型企业家候选人推荐表
	[bookmark: _Hlk533424196]姓    名

	性    别

	出生年月

	政治面貌

	学历学位

	国    籍

	联系方式

	所在单位及职务

	企业驻地

	个人简介
	[bookmark: OLE_LINK4]800字以内，主要介绍候选人科技创新创业背景，聚焦行业领域内关键共性技术的原创突破（行业领域、研究方向/科技专长、创新创业过程描述、掌握自主核心技术情况、在企业内部搭建的研发创新架构、对所在领域技术趋势的预判准确性及引领作用、国际视野、社会责任、个人荣誉等）。

	企业（单位）简介
	1000字以内，主要介绍候选人所在企业背景，聚焦标志性成果、创新创业关键节点（掌握核心技术情况、技术商业化里程碑、市场拓展策略、在产业链中的协同创新能力、团队建设架构、社会责任等）。

	所 在 行 业
	信息技术类、生物医药类、新能源类、新材料类、高端装备制造类、其他分类（请标注）

	2024研发费用

	研发投入占比

	2024年度营收

	近三年营收增长率

	未来两年预期增长率

	荣获
省部级及以上科技奖项
	（奖项若是以单位或团体名义，原则上应为第一署名人）

	拥有专利
	其中国际ETC专利、发明专利、实用新型专利等情况（专利若是以单位或团体名义，原则上应为第一署名人）。

	专利布局战略
	（若无，可不写）

	本人及本单位确认以上信息如实反映了真实情况。

本人签名：                 所在单位名称（盖章）：

	推荐理由

	推荐人意见
（“专家提名”填写）
	姓名

	单位/职务

	签章：        日期：

	推荐单位意见
（“媒体、机构、组织推荐”填写）
	盖章：         日期：

附件2
2025年浙江省青年科技型企业家候选人推荐表
	姓    名

	性    别

	出生年月

	政治面貌

	学历学位

	国    籍

	联系方式

	所在单位及职务

	企业驻地

	个人简介
	1000字以内，主要介绍候选人科技创新创业背景（行业领域、研究方向/科技专长、创新创业过程描述、未来产业爆发力、技术颠覆性、掌握自主核心技术情况、在企业内部搭建的研发创新架构、对所在领域技术趋势的预判准确性及引领作用、融资能力、社会责任、个人荣誉等）。

	未来两年发展预期

	企业（单位）简介
	1500字以内，主要介绍候选人所在企业背景，聚焦标志性成果、创新创业关键节点（掌握核心技术情况、技术商业化里程碑、市场拓展策略、自主知识产权、在产业链中的协同创新能力、团队建设架构、社会责任等）。

	所 在 行 业
	信息技术类、生物医药类、新能源类、新材料类、高端装备制造类、其他分类（请标注）

	目前发展阶段
	初创型、成长型、成熟型
	2024年度营收

	2024研发费用

	研发投入占比

	荣获
省部级及以上科技奖项
	（奖项若是以单位或团体名义，原则上应为第一署名人）

	拥有专利
	其中国际ETC专利、发明专利、实用新型专利等情况（专利若是以单位或团体名义，原则上应为第一署名人）。

	专利布局战略
	（若无，可不写）

	本人及本单位确认以上信息如实反映了真实情况。

本人签名：                  所在单位名称（盖章）：

	推荐理由

	推荐人意见
（“专家提名”填写）
	姓名

	单位/职务

	签章：        日期：

	推荐单位意见
（“媒体、机构、组织推荐”填写）
	盖章：         日期：

- 10 -

浙江省科协办公室                          2025年3月17日印发